
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 98 Rozeslána dne 30. června 2023 Cena Kč 40,–

O B S A H :

205. Vyhláška o seznamu zaměstnání, u nichž se vysoká kvalifikace dokládá vyšší odbornou dovedností, a minimální době
požadované odborné praxe k doložení odborné dovednosti

206. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 516/2021 Sb., o odborné justiční zkoušce, výběru a odborné přípravě justičních
kandidátů, výběru uchazečů na funkci soudce, výběru předsedů soudů a o změně vyhlášky č. 37/1992 Sb., o jednacím
řádu pro okresní a krajské soudy, ve znění pozdějších předpisů

207. Sdě lení Ministerstva práce a sociálních věcí o uložení kolektivních smluv vyššího stupně



205

VYHLÁŠKA

ze dne 21. června 2023

o seznamu zaměstnání, u nichž se vysoká kvalifikace dokládá vyšší odbornou dovedností,
a minimální době požadované odborné praxe k doložení odborné dovednosti

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví po-
dle § 42i odst. 2 a § 182 odst. 3 zákona č. 326/1999
Sb., o pobytu cizinců na území České republiky
a o změně některých zákonů, ve znění zákona
č. 427/2010 Sb. a zákona č. 173/2023 Sb., (dále jen
„zákon“):

§ 1

Pro dosažení vyšší odborné dovednosti podle
§ 42i odst. 2 zákona se požaduje odborná praxe
v délce alespoň 3 let, kterou žadatel o modrou kartu
získal v období 7 let bezprostředně předcházejících
podání žádosti.

§ 2

Zaměstnáními, u nichž se vysoká kvalifikace do-

kládá vyšší odbornou dovedností, jsou zaměstnání
podle skupin Klasifikace zaměstnání (CZ-ISCO)
zveřejněná Českým statickým úřadem1) označená
kódem a názvem

a) 133 řídící pracovníci v oblasti služeb informač-
ních a komunikačních technologií,

b) 25 specialisté v oblasti informačních a komuni-
kačních technologií.

§ 3

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. čer-
vence 2023.

Ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 205 / 2023Strana 2778 Částka 98

1) Sdělení Českého statistického úřadu č. 206/2010 Sb., o zavedení Klasifikace zaměstnání (CZ-ISCO), ve znění poz-
dějších sdělení.



206

VYHLÁŠKA

ze dne 26. června 2023,

kterou se mění vyhláška č. 516/2021 Sb., o odborné justiční zkoušce, výběru a odborné přípravě
justičních kandidátů, výběru uchazečů na funkci soudce, výběru předsedů soudů
a o změně vyhlášky č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy,

ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo spravedlnosti stanoví podle § 105d
odst. 4, § 105e odst. 5, § 109 odst. 4, § 112 odst. 5,
§ 115 odst. 3 a § 117 odst. 3 zákona č. 6/2002 Sb.,
o soudech, soudcích, přísedících a státní správě
soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon
o soudech a soudcích), ve znění zákona č. 151/2002
Sb., zákona č. 192/2003 Sb., zákona č. 79/2006 Sb.,
zákona č. 314/2008 Sb., zákona č. 296/2017 Sb. a zá-
kona č. 218/2021 Sb.:

Čl. I

Vyhláška č. 516/2021 Sb., o odborné justiční
zkoušce, výběru a odborné přípravě justičních kan-
didátů, výběru uchazečů na funkci soudce, výběru
předsedů soudů a o změně vyhlášky č. 37/1992 Sb.,
o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve
znění pozdějších předpisů, se mění takto:

1. V § 4 odst. 3 se písmeno b) zrušuje.

Dosavadní písmena c) až g) se označují jako písme-
na b) až f).

2. V § 4 odst. 5 větě první se za slovo „po-
soudí“ vkládají slova „přípustnost a“.

3. V § 4 odst. 5 větě třetí se za slovo „do-
plněna“ vkládají slova „nebo je-li nepřípustná“.

4. V § 6 odst. 1 se slova „nebo finančního“ zru-
šují.

5. V § 8 odst. 1 se za slovo „vyloučené“ vklá-
dají slova „nebo nepřítomné“.

6. V § 9 se na konci odstavce 1 doplňuje věta
„V případech zvláštního zřetele hodných lze se sou-
hlasem uchazeče změnit termín konání jeho poho-
voru.“.

7. V § 9 odst. 3 se písmeno f) zrušuje.

Dosavadní písmena g) až j) se označují jako písme-
na f) až i).

8. V § 12 odst. 2 se za slova „podání přihlášek,“
vkládají slova „požadavky vyžadované pro účast ve
výběrovém řízení,“ a za slova „tohoto řízení“ se
vkládají slova „a informaci o průběhu výběrového
řízení na pozici justičního kandidáta“.

9. V § 12 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Termín konání písemné části výběrového
řízení podle odstavce 2 stanoví předseda příslušného
krajského soudu po dohodě s Justiční akademií.“.

10. V § 13 se vkládají nové odstavce 1 a 2, které
znějí:

„(1) Přihlášku do výběrového řízení na pozici
justičního kandidáta může podat jen uchazeč, který
splňuje předpoklady pro výkon této funkce ke dni
podání přihlášky do výběrového řízení.

(2) Přihláška je nepřípustná, jestliže

a) se uchazeč již dříve přihlásil do jiného výběro-
vého řízení na pozici justičního kandidáta, které
dosud nebylo skončeno, ledaže se před obdrže-
ním vyrozumění podle § 16 odst. 4 z takového
výběrového řízení odhlásil, nebo podle vý-
sledků písemné části takového výběrového ří-
zení podle § 16 odst. 2 nepostupuje k ústní
části,

b) uchazeč vykonává odbornou přípravu justič-
ního kandidáta u jiného soudu, nebo

c) od vyhlášení výběrového řízení na funkci soud-
ce, ve kterém uchazeč uspěl, uplynul méně než
jeden rok.“.

Dosavadní odstavce 1 až 4 se označují jako od-
stavce 3 až 6.

11. V § 13 odst. 4 písm. h) se za slovo „kandi-
dáta“ vkládají slova „nebo na funkci soudce“.

12. V § 13 odst. 5 se písmeno b) zrušuje.

Sbírka zákonů č. 206 / 2023Částka 98 Strana 2779



Dosavadní písmena c) až i) se označují jako písme-
na b) až h).

13. V § 13 odst. 5 se za písmeno c) vkládá nové
písmeno d), které zní:

„d) výsledek psychologického vyšetření absolvova-
ného v předchozích 5 letech před datem vyhlá-
šení výběrového řízení na pozici justičního kan-
didáta s výsledkem „doporučuje se“ v případě,
kdy uchazeč uplatňuje výjimku podle § 17
odst. 3,“.

Dosavadní písmena d) až h) se označují jako písme-
na e) až i).

14. V § 13 odst. 5 se za písmeno g) vkládá nové
písmeno h), které zní:

„h) uchazečem podepsané prohlášení o skutečnos-
tech podle odstavce 2,“.

Dosavadní písmena h) a i) se označují jako písme-
na i) a j).

15. V § 13 odst. 6 větě první se za slovo „Před-
seda“ vkládá slovo „příslušného“ a za slovo „po-
soudí“ se vkládají slova „přípustnost a“.

16. V § 13 odst. 6 větě třetí se za slovo „do-
plněna“ vkládají slova „nebo je-li přihláška nepří-
pustná“.

17. V § 14 odst. 1 se číslo „30“ nahrazuje čís-
lem „10“.

18. V § 14 odst. 2 se slova „a informace o prů-
běhu výběrového řízení na pozici justičního kandi-
dáta“ zrušují.

19. V § 15 odst. 1 větách první a třetí se slova
„základní úrovně obtížnosti“ zrušují.

20. V § 15 odst. 3 se slova „ , ledaže je Justiční
akademie vyřadila z užívání“ zrušují.

21. V § 16 odstavec 3 zní:

„(3) K ústní části výběrového řízení na pozici
justičního kandidáta postoupí počet uchazečů odpo-
vídající dvojnásobku počtu míst, k jejichž obsazení
bylo vyhlášeno výběrové řízení na pozici justičního
kandidáta, v pořadí podle nejvyššího počtu dosaže-
ných bodů v písemné části výběrového řízení,
a všichni další uchazeči, kteří dosáhli stejného počtu
bodů jako poslední postupující uchazeč.“.

22. V § 17 odst. 2 věta druhá zní: „Výsledek

psychologického vyšetření „nedoporučuje se“ obsa-
huje též důvody, které k tomuto závěru vedly.“.

23. V § 17 odst. 3 se slova „podáním přihlášky
do“ nahrazují slovy „datem vyhlášení“.

24. V § 19 odst. 1 se za slovo „vyloučené“ vklá-
dají slova „nebo nepřítomné“.

25. V § 20 se na konci odstavce 1 doplňuje věta
„V případech zvláštního zřetele hodných lze se sou-
hlasem uchazeče změnit termín konání jeho poho-
voru.“.

26. V § 20 odst. 2 se za slovo „uchazeči“ vkládá
slovo „zejména“ a slova „na písemnou část výběro-
vého řízení a také otázky zaměřené na odborné zna-
losti uchazeče a na jeho osobnostní předpoklady“ se
nahrazují slovy „na zjištění úrovně jeho odborných
znalostí, na jeho zkušenosti s aplikací a interpretací
právních předpisů a na jeho osobnostní předpo-
klady“.

27. V § 21 odst. 1 se slova „výsledkům písemné
části výběrového řízení vypracované uchazečem,“
a slova „určí pořadí uchazečů ve výběrovém říze-
ní a“ zrušují.

28. V § 21 odst. 3 se za slova „krajského
soudu“ vkládají slova „bez zbytečného odkladu“.

29. V § 22 odst. 1 se slova „ , pořadí uchazečů
ve výběrovém řízení“ zrušují a slovo „informaci“ se
nahrazuje slovem „určení“.

30. V § 24 odst. 1 se slova „30 dnů před kon-
cem“ nahrazují slovy „při ukončení“.

31. V § 24 odst. 2 se za slovo „senátu“ vkládají
slova „ , členem senátu“.

32. V § 25 odst. 2 se slovo „a“ nahrazuje čár-
kou a na konci textu věty první se doplňují slova
„ , termín konání písemné části výběrového řízení,
požadavky vyžadované pro účast ve výběrovém ří-
zení a informaci o průběhu výběrového řízení na
funkci soudce“.

33. V § 25 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Termín konání písemné části výběrového
řízení podle odstavce 2 je stanoven po dohodě s Jus-
tiční akademií.“.

34. V § 26 se vkládají nové odstavce 1 a 2, které
znějí:

Sbírka zákonů č. 206 / 2023Strana 2780 Částka 98



„(1) Přihlášku do výběrového řízení na funkci
soudce může podat jen uchazeč, který splňuje před-
poklady pro přihlášení do výběrového řízení na tuto
funkci ke dni podání přihlášky do výběrového ří-
zení, s výjimkou dosažení věku nejméně 30 let.

(2) Přihláška je nepřípustná, jestliže

a) uchazeč se již dříve přihlásil do jiného výběro-
vého řízení na funkci soudce, které dosud ne-
bylo skončeno, ledaže se před obdržením vy-
rozumění podle § 29 odst. 4 z takového výbě-
rového řízení odhlásil, nebo podle výsledků pí-
semné části takového výběrového řízení podle
§ 29 odst. 2 nepostupuje k ústní části, nebo

b) od vyhlášení výběrového řízení na funkci soud-
ce, ve kterém uchazeč uspěl, uplynul méně než
jeden rok.“.

Dosavadní odstavce 1 až 4 se označují jako od-
stavce 3 až 6.

35. V § 26 odst. 4 písm. i) se za slovo „na“
vkládají slova „pozici justičního kandidáta nebo na“.

36. V § 26 odst. 5 se písmeno b) zrušuje.

Dosavadní písmena c) až k) se označují jako písme-
na b) až j).

37. V § 26 odst. 5 se za písmeno d) vkládá nové
písmeno e), které zní:

„e) výsledek psychologického vyšetření absolvova-
ného v předchozích 5 letech před datem vyhlá-
šení výběrového řízení na funkci soudce s vý-
sledkem „doporučuje se“ v případě, kdy ucha-
zeč uplatňuje výjimku podle § 30 odst. 2,“.

Dosavadní písmena e) až j) se označují jako písme-
na f) až k).

38. V § 26 odst. 5 se za písmeno h) vkládají
nová písmena i) a j), která znějí:

„i) uchazečem podepsané prohlášení o skutečnos-
tech podle odstavce 2,

j) uchazečem podepsané prohlášení o absolvování
testu aplikace práva v případě, kdy uchazeč
uplatňuje výjimku podle § 28 odst. 3,“.

Dosavadní písmena i) až k) se označují jako písme-
na k) až m).

39. V § 26 odst. 6 větě první se za slovo „Před-
seda“ vkládá slovo „příslušného“ a za slovo „po-
soudí“ se vkládají slova „přípustnost a“.

40. V § 26 odst. 6 větě třetí se za slovo „do-
plněna“ vkládají slova „nebo je-li přihláška nepří-
pustná“.

41. V § 27 odst. 1 se číslo „30“ nahrazuje čís-
lem „10“.

42. V § 27 odst. 2 se slova „a informace o prů-
běhu výběrového řízení na funkci soudce“ zrušují.

43. V § 28 odst. 1 větách první a třetí se slova
„vyšší úrovně obtížnosti“ zrušují.

44. V § 28 se vkládá nový odstavec 3, který zní:

„(3) Uchazeč nemusí absolvovat test aplikace
práva pro účely výběrového řízení na funkci soudce
vyhlášeného pro obvod krajského soudu, v němž
ukončil odbornou přípravu justičního kandidáta.“.

Dosavadní odstavce 3 až 5 se označují jako od-
stavce 4 až 6.

45. V § 28 odst. 4 se slova „ , ledaže je Justiční
akademie vyřadila z užívání“ zrušují.

46. V § 29 odstavec 3 zní:

„(3) K ústní části výběrového řízení na funkci
soudce postoupí počet nevyloučených uchazečů od-
povídající dvojnásobku počtu míst soudců, pro něž
bylo výběrové řízení vyhlášeno, a to jednak ucha-
zeči, na které se vztahuje výjimka podle ustanovení
§ 28 odst. 3, a dále uchazeči v pořadí podle nejvyš-
šího počtu dosažených bodů v písemné části výbě-
rového řízení a všichni další uchazeči, kteří dosáhli
stejného počtu bodů jako poslední uchazeč postupu-
jící podle počtu dosažených bodů v písemné části
výběrového řízení. Pokud počet postupujících ucha-
zečů, na které se vztahuje výjimka podle ustanovení
§ 28 odst. 3, překročí počet míst soudců, pro něž je
výběrové řízení vyhlášeno, postupuje k ústní části
výběrového řízení nejvýše stejný počet nevylouče-
ných uchazečů, na které se výjimka podle ustanovení
§ 28 odst. 3 nevztahuje, jakož i všichni další ucha-
zeči, kteří dosáhli stejného počtu bodů jako poslední
postupující uchazeč.“.

47. V § 29 se odstavec 4 zrušuje.

Dosavadní odstavce 5 až 8 se označují jako od-
stavce 4 až 7.

48. V § 30 odst. 2 se slovo „též“ zrušuje a slova
„podáním přihlášky do“ se nahrazují slovy „datem
vyhlášení“.

49. V § 30 odst. 3 věta druhá zní: „Výsledek

Sbírka zákonů č. 206 / 2023Částka 98 Strana 2781



psychologického vyšetření „nedoporučuje se“ obsa-
huje též důvody, které k tomuto závěru vedly.“.

50. V § 32 odst. 1 se za slovo „vyloučené“ vklá-
dají slova „nebo nepřítomné“.

51. V § 33 se na konci odstavce 1 doplňuje věta
„V případech zvláštního zřetele hodných lze se sou-
hlasem uchazeče změnit termín konání jeho poho-
voru.“.

52. V § 33 odst. 2 se slova „otázky zaměřené na
písemnou část výběrového řízení a také otázky za-
měřené na odbornou stránku výkonu funkce soudce
a na osobnostní předpoklady uchazeče pro výkon
funkce soudce“ nahrazují slovy „zejména otázky za-
měřené na zjištění úrovně jeho odborných znalostí
potřebných pro výkon funkce soudce, na jeho zku-
šenosti s aplikací a interpretací právních předpisů
a na osobnostní předpoklady pro výkon funkce
soudce“.

53. V § 34 odst. 1 se slova „výsledkům písemné
části výběrového řízení vypracované uchazečem,“
a slova „pořadí uchazečů ve výběrovém řízení a určí“
zrušují.

54. V § 34 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

„(2) Uchazeč, který uspěl ve výběrovém řízení
vyhlášeném pro obvod příslušného krajského soudu,
se považuje za úspěšného i v později vyhlášených
výběrových řízeních na funkci soudce vyhlášených
pro obvod příslušného krajského soudu.“.

Dosavadní odstavce 2 a 3 se označují jako odstavce 3
a 4.

55. V § 34 odst. 4 se za slovo „ministerstvo“
vkládají slova „bez zbytečného odkladu“.

56. V § 35 odst. 1 se slova „pořadí uchazečů
ve výběrovém řízení a informaci“ nahrazují slovy
„a určení“.

57. V § 36 odst. 3 se slovo „a“ nahrazuje čárkou
a za slovo „přihlášek“ se vkládají slova „a informaci
o průběhu výběrového řízení na funkci předsedy
soudu“.

58. V § 37 odst. 4 větě první se za slovo „po-
soudí“ vkládají slova „přípustnost a“.

59. V § 37 odst. 4 větě třetí se za slovo „do-

plněna“ vkládají slova „nebo je-li přihláška nepří-
pustná“.

60. V § 38 odst. 1 se slova „bez zbytečného od-
kladu,“ zrušují a slovo „dní“ se nahrazuje slovem
„dnů“.

61. V § 40 se na konci odstavce 1 doplňuje věta
„Odvolací a dovolací soud je v souvislosti s vyhoto-
vením hodnocení soudce povinen předsedovi soudu
nebo jím pověřenému místopředsedovi poskytnout
své stanovisko o uchazeči; v případě soudce rozho-
dujícího ve správním soudnictví má povinnost po-
skytnout své stanovisko o uchazeči kasační soud.“.

62. V § 40 odst. 2 se za slovem „odvolacího“
slovo „a“ nahrazuje čárkou a za slovo „dovolacího“
se vkládají slova „a kasačního“.

63. V § 41 odst. 2 se slova „ , informace o prů-
běhu výběrového řízení na funkci předsedy soudu“
zrušují.

64. V § 41 odst. 3 se slovo „jeho“ zrušuje.

65. V § 43 odst. 1 se za slovo „vyloučené“ vklá-
dají slova „nebo nepřítomné“.

66. V § 44 se na konci odstavce 1 doplňuje věta
„V případech zvláštního zřetele hodných lze se sou-
hlasem uchazeče změnit termín konání jeho poho-
voru.“.

Čl. II
Přechodná ustanovení

1. Byla-li data zahájení bloků odborných justič-
ních zkoušek oznámena přede dnem nabytí účin-
nosti této vyhlášky, postupuje se při těchto odbor-
ných justičních zkouškách podle vyhlášky č. 516/
/2021 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účin-
nosti této vyhlášky.

2. Ve výběrových řízeních vyhlášených přede
dnem nabytí účinnosti této vyhlášky se postupuje
podle vyhlášky č. 516/2021 Sb., ve znění účinném
přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky.

Čl. III
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. čer-
vence 2023.

Ministr spravedlnosti:

JUDr. Blažek, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 206 / 2023Strana 2782 Částka 98



207

SDĚLENÍ

Ministerstva práce a sociálních věcí

ze dne 20. června 2023

o uložení kolektivních smluv vyššího stupně

Ministerstvo práce a sociálních věcí sděluje, že u něj byly uloženy tyto kolektivní smlouvy vyššího
stupně:

1. Kolektivní smlouva vyššího stupně na roky 2023 – 2032 uzavřená dne 26. dubna 2023 mezi smluvními
stranami

Odborový svaz energetiky a hornictví

a

Zaměstnavatelský svaz důlního a naftového průmyslu;

2. Kolektivní smlouva vyššího stupně na roky 2023 – 2025 uzavřená dne 29. května 2023 mezi smluvními
stranami

Odborový svaz pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství v České republice
a

Česká asociace zaměstnavatelů v lesním hospodářství
a

Česká asociace podnikatelů v lesním hospodářství.

Ministr:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 207 / 2023Částka 98 Strana 2783



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 2784 Částka 98

8591449 098014

23

ISSN 1211-1244


